208/2009-181509(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
630102, г. Новосибирск, ул. НИЖЕГОРОДСКАЯ,6
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Р Е Ш Е Н И Е
г. Новосибирск                                                         дело № А45-26701/2009
Резолютивная часть решения объявлена  22.12.2009 г.
Полный текст решения изготовлен 29.12.2009 г.

        Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи СЕЛЕЗНЕВОЙ
М.М. при ведении протокола судьей СЕЛЕЗНЕВОЙ М.М. рассмотрел в судебном
заседании  16.12.2009 г.-  22.12.2009 г. (с перерывом) в помещении Арбитражного
суда Новосибирской области  по адресу: г. Новосибирск, ул. Нижегородская,  6
материалы дела  по иску Открытого акционерного общества «СибирьЭнерго», г.
Новосибирск  к  Обществу  с  ограниченной  ответственностью  «Управляющая
жилищная компания»,  г. Новосибирск  о взыскании 14 197 608 руб.
  В   судебном заседании участвуют представители:
от  истца:  НОВИКОВА   С.В.,  дов.  01.10.2009  г.,  ТРИФОНЕНКО  С.В.,  дов.
01.10.2008 г.
от  ответчика:  АНДРЕЕВ   С.Н.,  дов.  01.12.2009  г.,  ИСТОМИНА  С.О.,  дов.
01.12.2009 г.

       Иск заявлен о взыскании  задолженности за тепловую энергию  за 2008 год  в
сумме 14 197 608 руб.  58 коп.  на основании соглашения № 44 о расчетах   за
тепловую энергию в горячей воде.

Ответчик против удовлетворения заявления возражает, ссылаясь на то, что
п. 4.1 Соглашения противоречит ст. 157 Жилищного Кодекса РФ, п. 15 Правил №
307. Рассмотрев материалы дела, суд

У С Т А Н О В И Л :
        Ответчик   ООО «Управляющая  жилищная компания»  в целях обеспечения
граждан-потребителей  коммунальными услугами, в том числе  по отоплению  и
горячему  водоснабжению,  приобретал   у  истца  -  ресурсоснабжающей
организации  ОАО «СибирьЭнерго» коммунальный ресурс - тепловую энергию.
       Для  урегулирования  отношений  по  снабжению  тепловой  энергией
многоквартирных    домов,  находящихся  в  управлении  ответчика,  между
сторонами  по  делу   было  заключено  Соглашение   о  расчетах   за  тепловую
энергию   в  горячей  воде  №  44  от  01.06.2007  г.  В  соответствии  с  данным
соглашением  ответчик  приобретает   у  истца   тепловую  энергию  для
многоквартирных домов, находящихся в управлении  ответчика,  и указанных в
Приложениях к соглашению о расчетах.

Автоматизированная
копия

А45-26701/2009

Порядок определения  количества  ежемесячно приобретаемой ответчиком
тепловой  энергии  установлен  в  п.  4.1.  данного  соглашения,  порядок  оплаты
определен в разделе 6.

Для  проведения  расчетов  истец    ежемесячно  выдает  ответчику   счет
фактуру за расчетный месяц на суммарный объем потребления тепловой энергии.
Ответчик  обязан   ежемесячно  предоставлять  истцу  информацию  по величине
начислений  за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению, а
также проведению корректировки  1 раз в год в январе.

В соответствии с  с п. 6.3 соглашения о расчетах, сбор  денежных средств
за  коммунальные  услуги  по  отоплению  и  горячему  водоснабжению  с
потребителей  ответчика  осуществляет  истец  на  основании  представленной
ответчиком информации  о величине начислений за указанные услуги за вычетом
мер социальной поддержки.
         Согласно  п. 6.3  соглашения  при выполнении со стороны ответчика условия
о  ежемесячном  предоставлении  информации  по  величине  начислений  за
коммунальные  платежи   и  проведению  корректировки  ответчик  не  несет
ответственности за оплату  тепловой энергии по платежам потребителей.
         Истец утверждает, и ответчик не оспаривает, что  ответчик в течение  2008
года  предоставлял истцу  сведения о ежемесячных начислениях  населению по
коммунальным  услугам  по  отоплению  и  горячему   водоснабжению,  однако
корректировку,  предусмотренную  п.  6.2.5.  соглашения  о  расчетах,  в
установленные соглашением сроки не произвел, в связи с чем истец полагает, что
у ответчика  за 2008год возникла задолженность в размере  14 197 608 руб. 58 коп.
Сумма долга подтверждена  истцом  представленными в материалы дела счет-
фактурами, информацией  о начислениях населению, расчетом суммы долга.
    Ответчик против удовлетворения заявления возражает, ссылаясь на то, что
п. 4.1 Соглашения противоречит ст. 157 Жилищного Кодекса РФ, п.15 Правил
предоставления   коммунальных  услуг  гражданам,  утвержденных
Постановлением  Правительства   РФ  от  23.05.2006  г.  №  307,  т.к.  ответчик
приобретал   коммунальные   ресурсы  не  для  перепродажи,  а   с  целью
обеспечения   граждан-потребителей  коммунальными  услугами. В  связи  с
изложенным   ответчик  полагает,  что  заключенная  сделка  является
недействительной.
        Исследовав обстоятельства дела, суд  доводы ответчика отклонил, при этом
суд признал  обоснованной правовую позицию  истца, состоящую в следующем.
        Пункт 4.1.  соглашения № 44 от 01.06.2007 г.  устанавливает   порядок
определения количества    тепловой энергии.
        В соответствии с  п.  1  ст.  544 ГК РФ оплата  энергии производится за
фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными
учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами
или соглашением сторон.
        В связи с изложенным суд  признал правомерным довод истца о том, что  в
соответствии  с  действующий  гражданским  законодательством  Российской

2

А45-26701/2009

Федерации  порядок  расчетов  размера  платы  за  поданную  энергоснабжающей
организацией  абоненту  энергию  может  быть  предусмотрен  в  договоре
энергоснабжения.
         В  связи  с  отсутствием  у  ответчика  приборов  учета  расчетах  п.  4.1.
соглашения  установлено,  что  количество  подаваемой  тепловой  энергии
определяется  расчетным  методом.  При  этом  каждая  из  сторон  вправе
произвести  свой  вариант  расчета,  указанный  для  каждой  из  сторон  в  п.  4.1.
соглашения.
         В п. 4.1 соглашения  стороны договорились , что каждая из сторон до 6-го
числа  месяца,  следующего  за  расчетным,  предоставляет  другой  стороне  для
согласования  пообъектно,  с  разделением  по  видам  потребления,  результаты
своего  расчета  (определения  расчетным  методом)  величины  потребленной  на
объектах  ответчика  тепловой  энергии.  В  случае  если,  ни  одна  из  сторон  не
представит другой стороне своего расчета, или согласования или обоснованного
отказа  от  согласования,  то  количество  потребленной  тепловой  энергии  по
соглашению  безусловно  принимается  равным  величине,  рассчитанной
другой стороной.
        Материалами дела подтверждается, что истец согласно условий соглашения,
в т.ч. п. 4.1., ежемесячно производил расчет отпущенной тепловой энергии и в
соответствии с пунктом 6.1 соглашения в срок до 6-го числа, месяца, следующего
за расчетным, выдавал ответчику счёт-фактуру за расчетный месяц на суммарный
объем  потребления  тепловой  энергии,  определенный  в  соответствии  с  п.  4.1
указанного  соглашения.  К  счет-фактуре  ответчика  выдавалась  ведомость
начислений за расчетный период с указанием потребления (начисления) жилой и нежилой
части каждого объекта теплоснабжения с расшифровкой по видам теплопотребления.
        Истец представил в материалы дела доказательства получения ответчиком счет-
фактур с ведомостями потребления за исковой период .
        По утверждению истца, ответчик в течение искового периода принимал расчеты истца и
никаких возражений в отношении них не представлял. Своего расчета за весть период действия
соглашения ответчик истцу также не представлял. Указанные обстоятельства не отрицались
ответчиком в ходе судебного разбирательства, возражений  против данных доводов ответчик не
заявлял и доказательств обратного  ответчик не представлял.
        В связи с изложенным  суд  признал обоснованным  и подтвержденным материалами дела
довод истца о том, что  порядок определения количества ежемесячно отпускаемой ответчику
тепловой энергии в соответствии со ст. 544 ГК РФ согласован сторонами в соглашении о расчетах; в
случае несогласия с расчетами истца, ответчик имел право представить свой вариант расчета в
соответствии с п. 4.1. соглашения либо в случае несогласия с расчетами истца также направить свои
возражения, однако ни того, ни другого ответчиком сделано не было, что свидетельствует о его
согласии  с произведенным истцом расчетом в соответствии с п. 4.1 соглашения.
        Суд отклонил довод ответчика о наличии  противоречия между  п. 4.1. соглашения и
Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденным постановлением
Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307 и пункту 1 ст. 157 Жилищного кодекса, при этом
суд согласился с  доводами истца, основанными на следующем.

3

А45-26701/2009

        Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного Кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги
гражданами  рассчитывается  исходя  из  объема  потребляемых  коммунальных  услуг,
определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии -  исходя из нормативов
потребления коммунальных услуг в  порядке,  установленном Правительством Российской
Федерации.  Правила  предоставления  коммунальных  услуг  гражданам  устанавливаются
уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом
исполнительной  власти  (в  редакции,  действовавшей  до  23.07.2008  г.,  -   в  порядке,
установленном Правительством Российской Федерации).
        Законодатель установил, что общим правилом определения размера платы за коммунальные услуги
являются показания приборов учета. При их отсутствии оплата должна производиться исходя из
нормативов потребления коммунальных услуг в порядке, установленном уполномоченном органом.
         Таким документом,  в котором изложен порядок определения размера платы за
коммунальные услуги являются Правила предоставления коммунальных услуг гражданам,
утвержденные постановлением от 23.05.2006 г. № 307, в п. 1 которых установлено, что
Правила... регулируют порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием
приборов учета и при их отсутствии.
         Указанные нормативный акт является специальным нормативным актом, устанавливающим
порядок определения размера платы за коммунальные услуги в отсутствие приборов учета.
         Порядок определения размера платы за коммунальные услуги по отоплению и горячему
водоснабжению в отсутствие и коллективных, и индивидуальных приборов учета, регламентирован
пунктом 19 Правил № 307 и  п. 1 Приложения № 2 к Правилам № 307.
        Данные нормы предусматривают определение размера платы за отопление и горячее
водоснабжение,  исходя  из  установленных  нормативов,  площади  жилых  помещений  и
количества проживающих граждан и проведение 1 раз в год в части отопления и 1 раз в квартал
(а если предусмотрено договором управления - то 1 раз в год) корректировки размера платы, исходя из
размера платы за потребленный в многоквартирном доме коммунальный ресурс, определенный
ресурсоснабжающей организацией расчетным путем в порядке, установленном законодательством.
Проведение корректировки обусловлено тем, что как потребитель, так и исполнитель коммунальных
услуг, должен оплатить ресурсоснабжающей организации весь объем отпущенной на дом тепловой
энергии исходя из показателей объемов коммунальных ресурсов, рассчитываемых ресурсоснабжающей
организацией.
         Статьей  544 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что оплата энергии
производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с
данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или
соглашением сторон.
         В связи с изложенным заявитель правомерно полагает, что в соответствии с действующим
законодательством  РФ  порядок  расчета  размера  платы  за  поданную  энергоснабжающей
организацией абоненту энергию предусмотрен в договоре энергоснабжения, что также установлено
соглашением о расчетах между сторонами и установленный соглашением сторон порядок полностью
соответствует п. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ и требованиям Правил предоставления
коммунальных услуг гражданам.
        При вынесении решения суд принял  во внимание также следующие доводы истца.
        Пунктом 6   постановления Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307, которым

4

А45-26701/2009

утверждены Правила,  установлено,  что органом,  полномочным давать разъяснения  по
применению Правил, является Минрегионразвития РФ. Письмом от 29.11.2007 г. № 21492-СК/07
«О  заключении  договоров  исполнителей  коммунальных  услуг  с  ресурсоснабжающими
организациями» МРР РФ дало следующие разъяснения по вопросу заключения таких договоров:
        «В соответствии с пунктом 8 Правил условия договора ресурсоснабжения не должны, в
частности,  противоречить  следующим  императивным  гражданско-правовым  нормам
Правил:
        д) пунктов 16 - 34 (в части порядка расчета платы за потребленные в многоквартирном
доме коммунальные ресурсы и отведенные сточные воды, периодичности внесения такой
платы,  например,  равномерности  оплаты  потребленной  тепловой  энергии  исходя  из
среднемесячных объемов потребления тепловой энергии за предыдущий год, а при отсутствии
таких данных - по нормативам потребления  и проведении 1 раз в год корректировки размера
платы»
         Суд принял во внимание также и ссылки  истца на Письмо от 28.05.2007 г. № 10087-ЮТ\07
МРР РФ,  которым  разъяснено,  что  «порядок  расчета  размера  платы  за  поданный
ресурсоснабжающей организацией в многоквартирный дом коммунальный ресурс  должен
быть согласован с исполнителем и указан в соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса
Российской Федерации в договоре ресурсоснабжения,  заключаемом исполнителем (управляющей
организацией, ТСЖ, ЖСК) с соответствующей ресурсоснабжающей организацией.  Единоличное
определение (расчет) ресурсоснабжающей организацией количества (объема) коммунального
ресурса в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается.
         Условия Соглашения о расчетах, заключенного сторонами полностью соответствуют
вышеизложенной позиции МРР РФ, т.к. пунктом 4.1. соглашения  урегулированы порядок, сроки и
процедура взаимных действий сторон по определение объема поставленной на многоквартирный дом
тепловой энергии расчетным путем; а в  разделе 6 учтены положения пунктов 16-34 Правил № 307 и
порядок оплаты исполнителями коммунальных услуг за поставленный на многоквартирный дом
тепловой энергии установлен с учетом требования о равномерности, исходя из среднемесячных объемов
потребления тепловой энергии за предыдущий год, а при отсутствии таких данных - по нормативам
потребления и проведении 1 раз в год корректировки размера платы.
        Руководствуясь принципом единообразия в толковании и применении законодательства,
суд при вынесении решения принял во внимание    ссылки истца на  сложившуюся судебную
практику  Высшего  Арбитражного  Суда РФ  по аналогичным делам, в соответствии с которой при
наличии в договорах между ресурсоснабжающими организациями и исполнителями коммунальных услуг
условий об определении объема поставленного коммунального ресурса расчетным методом Высший
арбитражный суд исходит из необходимости руководствоваться условиями договоров и признает
такие условия соответствующими действующему и гражданскому, и жилищному законодательству.
        На основании изложенного, принимая во внимание, что  факт  задолженности ответчика  за 2008
год в  размере  14 197 608 руб.  58  коп.  по  соглашению № 44 от  01.06.2007 г.
должным образом  подтверждена  истцом  представленными в материалы дела
счет-фактурами, информацией  о начислениях населению, расчетом суммы долга,
и  расчет  суммы  долга  не  оспаривается  ответчиком,  возражений  против
правильности определения суммы долга  и контррасчета ответчиком не заявлено,
суд признал  требования  истца о взыскании суммы долга 14 197 608 руб. 58 коп.

5

А45-26701/2009

подлежащими удовлетворению в полном объеме.
        При вынесении решения суд принял также во внимание Постановление  мэрии г. Новосибирска №
520 от 10.12.2009 г. «Об утверждении Порядка предоставления  из бюджета города субсидий для
погашения  кредиторской задолженности  за тепловую энергию, потребленную в 2007 и в 2008 годах
населением города сверх установленных нормативов», которым  предусмотрено  возмещение из
бюджета  города затрат организаций, предоставивших гражданам коммунальные услуги по
отоплению и горячему водоснабжению  сверх установленных нормативов.

Руководствуясь  ст. ст. 167-170 АПК РФ суд
Р Е Ш И Л :

        Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания», г.
Новосибирск  в пользу Открытого акционерного общества  «СибирьЭнерго», г. Новосибирск  долг
14 197 608 руб. 58 коп., госпошлину  82 488 руб. 04 коп.
        Решение  может быть обжаловано    в срок, не превышающий месяца со дня
его  вынесения,  в  апелляционную  инстанцию  -  Седьмой   арбитражный
апелляционный суд  г. Томск,  634050 г. Томск, ул. Набережная  реки Ушайки, 24.
         Решение  может быть обжаловано в срок, не превышающий двух месяцев со
дня его вступления в законную силу, в кассационную инстанцию - Федеральный
арбитражный суд Западно-Сибирского округа, 625010 г. Тюмень, ул. Ленина, 74.

СУДЬЯ СЕЛЕЗНЕВА М.М.

6